D'altra parte, non convince la diversa argomentazione a favore di *discendi* secondo cui, in nesso con *studium*, indicherebbe un “desiderio di imparare” riferito ai *praecepta* e ad altri aspetti disciplinari dell'eloquenza⁶⁵.

⁶⁰ *De orat.* 1, 5, *solesque non numquam hac de re a me in disputationibus nostris dissentire, quod ego eruditissimorum hominum artibus eloquentiam contineri statuam, tu autem illam ab elegantia doctrinae segregandam putes et in quodam ingeni atque exercitationis genere ponendam*. Cf. Marrou 1950 (2008), 376, che osserva (con eccessivo pessimismo): «Cicerone non riuscì a persuadere i suoi giovani contemporanei, né le generazioni successive».

⁶¹ Cf. *Brut.* 311, *tum primum nos ad causas et privatas et publicas adire coepimus, non ut in foro disceremus, quod plerique fecerunt, sed ut, quantum nos efficere potuissemus, docti in forum veniremus*.

⁶² Cf. *de orat.* 2, 1, *in nobis erudiendis patris nostri, optimi ac prudentissimi viri, studium*.

⁶³ Con notevoli risultati, come attesta Plutarco; cf. Marciniak 2018, 105-161; Boldrer 2022, 1-12; Boldrer 2023, 93-114.

⁶⁴ Come in *rep.* 1, 36, dove Scipione Emiliano ricorda la sua inclinazione a una vasta cultura, ma trascurata per la necessità di una formazione pratica (*peto a vobis ut me sic audiatis [...] ut unum [...] studioque discendi a pueritia incensum. usu tamen et domesticis praeceptis multo magis eruditum quam litteris*).

⁶⁵ Cf. Leeman-Pinkster 1981, 51 *ad de orat.* 1, 14: «(* dicendi): [...] H.l. besteht ein guter Grund, das überlieferte dicendi zu verwerfen, da Cicero ja schon anlässlich der ganzen Periode bemerkt hat, daß jeder sibi ad dicendum studio omni enitendum putavit, wobei

Ciò non si addice, infatti, a un passo in cui i precetti risultano già acquisiti, come indica il triplice ablativo assoluto immediatamente precedente con participi perfetti, che corrispondono ad attività concluse (*auditis oratoribus Graecis cognitisque eorum litteris adhibitisque doctoribus*). Inoltre, il contiguo verbo *flagro*, che esprime una passione ardente, non sembra compatibile con l'apprendimento teorico richiesto dai *praecepta*, bensì legato al fascino delle cause forensi.

Risulta qui dunque l'importanza e la centralità del *dicere* nella sua forma pratica e pubblica, che costituisce, a ben vedere, l'unico obiettivo dei primi studenti romani, da loro perseguito con il massimo zelo (*studio omni*), come indicato all'inizio dell'*excursus*, in cui si parla dell'aspirazione *ad dicendum* (1, 13, *nemo fere laudis cupidus adulescens non sibi ad dicendum studio omni enitendum putavit*). Si trattava di un obiettivo dapprima lontano e poi, avvicinati dopo gli studi teorici (talvolta incompleti), affrontato con impazienza e (troppa) passionalità, non solo nel secolo precedente, ma spesso anche ai tempi dell'autore, come testimoniano le vicende di molti giovani romani che si gettavano, appena possibile, nella vita pubblica «avendo un'ambizione inquieta», tra cui – oltre al citato Catilina – ad esempio Celio⁶⁶.